
全椒农村污水处理一体化项目

全椒县农村污水处理一体化项目阶段性竣工

环境保护验收监测报告

建设单位：全椒县源洁水务有限公司

编制单位：全椒县源洁水务有限公司

二〇二〇年九月



全椒农村污水处理一体化项目

声明

一、本报告不得自行涂改、增删，否则一律无效；

二、报告内容及监测数据仅对本次建设项目竣工环保验收监测

负责。



全椒农村污水处理一体化项目

建设单位法人代表: 李宏宁

编制单位法人代表: 李宏宁

项目负责人: 李宏宁

报告编写人： 许晴川

报告审核：

建设单位：全椒县源洁水务有

限公司

编制单位：全椒县源洁水务有

限公司

电话：/ 电话：/
[...]
682 号），全椒县源洁水务有限公司于 2020 年 8 月开展本项目

的竣工环境保护验收工作，对照项目环境影响报告表及批复内

容，对项目建设情况和环境保护设施建设情况进行了验收自查，

然后根据自查结果编制了验收监测方案，并委托安徽合大环境检

测有限公司分别于 2020 年 8 月 12 日至 8 月 13 日、2020 年 8 月

25 日至 8 月 26 日进行了现场监测。

我公司针对项目环评报告及批复落实情况，环保设施的建设

及运行情况，污染物排放浓度和排放总量达标情况，收集有关技

术资料，对照有关国家标准编制了本项目的竣工环境保护验收监

测报告。



全椒农村污水处理一体化项目

10

二、验收依据

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章制度

1、《中华人民共和国环境保护法》（2014 年 4 月 24 日修订，2015

年 1月 1 日实施）；

2、《中华人民共和国水污染物防治法》（2018 年 1月 1日）；

3、《中华人民共和国大气污染防治法》（2018年 10月 26日修订版）；

4、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018 年 12 月 29 日修

订）；

5、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7

日）；

6、《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国

环规环评[2017]4 号）；

7、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号，2017 年修

订版）。

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

1、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境

部公告，2018 年第 9号）。

2.3 建设项目环境影响评价文件及审批部门审批决定

1、《全椒农村污水处理一体化项目环境影响报告表（报批版）》（安

徽禹水华阳环境工程技术有限公司，2019 年 7月）；

2、关于《全椒农村污水处理一体化项目环境影响报告表（报批版）》

的批复[滁州市全椒县生态环境分局，全环评[2019]45 号，2019 年 7

月 15 日]；

3、全椒农村污水处理一体化项目应急预案。



全椒农村污水处理一体化项目

11

2.4 本次验收范围

全椒县农村污水一体化项目共计建成小型污水处理站点 26 个，

本次验收为阶段性验收，本次共计验收 8个站点，站点名称及处理规

模见下表：

表 3-1 验收项目建设内容 单位：t/a

序号 属地 名称
设计规模

（t/d）

建成日期

（年月日）

开始运行日

期
备注

1 古河镇 工业区污水处理站 600 2018.12 2019.1

2 六镇镇 镇区污水处理站 300 2018.12 2019.1

3 石沛镇 联盟大山村污水处理站 100 2020.3 2020.4

4 十字镇 百子村污水处理站 100 2020.3 2020.4

5 古河镇 石溪村污水处理站 200 2020.6 2020.7

6 马厂镇 方岗村污水处理站 100 2020.6 2020.7

7 马厂镇 新安村污水处理站 150 2020.8 2020.9

8 西王镇 管坝村污水处理在 150 2020.9 2020.9



全椒农村污水处理一体化项目

12

三、工程建设情况

3.1 项目基本情况

（1）项目名称：全椒县农村污水处理一体化工程

（2）项目性质：新建

（3）建设单位：全椒县源洁水务有限公司

（4）建设地点：项目位于全椒县各级乡村驻地。地理位置图见

附件。

（5）建设规模：农村污水集中收集处理项目设计处理规模为

11100m3/d，实际建成规模为 5350m3/d（26个站点），已经验收完成

规模为 3650m3/d（18个站点），本次验收规模为 1700m3/d（8个站

点）。

（6）总平面布置图：具体布局见附件。

3.2 项目建设内容

本项目实际总投资 3000万元，本次验收项目建设内容见表 3-2-1。

表 3-2-1 验收项目建设内容 单位：t/d

序号 属地 名称
设计规模

（t/d）

建成日期

（年月日）

开始运行日

期
备注

1 古河镇 工业区污水处理站 600 2018.12 2019.1

2 六镇镇 镇区污水处理站 300 2018.12 2019.1

3 石沛镇 联盟大山村污水处理站 100 2020.3 2020.4

4 十字镇 百子村污水处理站 100 2020.3 2020.4

5 古河镇 石溪村污水处理站 200 2020.7 2020.7

6 马厂镇 方岗村污水处理站 150 2020.7 2020.7



全椒农村污水处理一体化项目

13

7 马厂镇 新安村污水处理站 100 2020.8 2020.9

8 西王镇 管坝村污水处理站 100 2020.8 2020.9

（1）本项目西王镇管坝站、石沛镇联盟大山站、马厂镇（方岗站、新安站）、

六镇镇区站、十字镇百子村站、古河镇石溪村站采用“MSC-MBBR一体化生物

膜法”，项目环评及批复建设内容与实际建设内容一览表见表 3-2-2。

表 3-2-2环评及批复建设内容与实际建设内容一览表

名

称
环评设计建筑内容及规模 实际建设 备注

主

体

工

程

MSC-
MBB
R一体

化生

物装

置（共

7个站

点，场

内设

置均

一致）

格栅渠及调节池 1座、MSC-MBBR
一体化设备 1套（预硝化段、厌氧段、

缺氧段、MBBR段和沉淀池）、紫外

消毒间及鼓风机房 1间、污泥池 1座，

近期占地面积为 4004.8m2，远期占地

面积为 5148.8m2

格栅渠及调节池 1座（调节池空余部

分可作为应急池使用）、MSC-MBBR
一体化设备 1套（预硝化段、厌氧段、

缺氧段、MBBR段和沉淀池）、操作

间（内含紫外消毒装置及鼓风机房

间）、污泥池 1座

与环评

一致

辅

助

工

程

综合

楼、辅

助用

房

包括管理房、中控室、配电室、门卫

室和休息室，占地面积为 102m2

7个站点为一体化设备并与互联网连

接可实施远程操作，未建设相关配套

用房

与环评

不一致

公

用

工

程

供电

系统
厂内设有配电室，由附近变电所提供 厂内设有配电室，由附近变电所提供

与环评

一致

供水

系统

厂区生产、生活以及消防用水由市政

给水管道提供

厂区生产、生活以及消防用水由市政

给水管道提供

与环评

一致

排水

系统

厂区排水为雨污分流制，厂区雨水由

道路雨水口收集后汇入厂区雨水管

道，最后排入附近河道；厂内生活污

水、生产污水等经厂内污水管道收集

后汇入由厂区污水提升泵房，提升至

附近处理构筑物与进厂污水一并处

理后排放

厂区排水为雨污分流制，由于厂区占

地面积以及道路硬化面积小雨水未

施做单独管道，雨水为自然下渗，厂

内为无人值守不产生生活污水。进厂

污水为专一管道排放。

与环评

一致



全椒农村污水处理一体化项目

14

环

保

工

程

污水

处理

一并纳入主体工程处理，达标后外

排。西王镇（镇区、隆兴村、管坝村）

污水处理站尾水排放至小马厂河；石

沛镇（河西、河东、联盟大山）污水

处理站尾水排放至滁河支流；武岗镇

（东南、东北、康合村）污水处理站

尾水排放至滁河支流；二郎口镇（镇

西、镇东、桃园村、太平村、赤镇）

污水处理站尾水排放至滁河；六镇镇

（镇区）污水处理站尾水排放至滁

河；襄河镇（长安村）污水处理厂尾

水排放至襄河

一并纳入主体工程处理，达标后外

排。西王镇（镇区、隆兴村）污水处

理站尾水排放至小马厂河；石沛镇

（河西、河东、联盟大山）污水处理

站尾水排放至滁河支流；武岗镇（东

南、东北、康合村）污水处理站尾水

排放至滁河支流；二郎口镇（镇西、

镇东、桃园村、太平村、赤镇）污水

处理站尾水排放至滁河；六镇镇（镇

区）污水处理站尾水排放至滁河；襄

河镇（长安村）污水处理厂尾水排放

至襄河

与环评

一致

废气

处理

密闭厂房负压收集+生物滤池除臭装

置+15m排气筒、喷洒除味剂、绿化

隔离、合理布置、污泥及时外运

根据环评批复要求，所有站点距离居

民区均超过安全距离 100米
与环评

一致

固废

处理

格栅栅渣和污泥池产生的污泥定期

外运，生活垃圾由环卫部门接收后送

垃圾填埋场处置

格栅渣和污泥池产生的污泥定期外

运交由有处理能力的单位处置，生活

垃圾由环卫部门接收后送垃圾填埋

场处置

与环评

一致

噪声 设立减震基础、消音器、隔音厂房

设立减震基础、隔音板，MBBR工艺

设备为密闭式箱体结构，生产运行中

隔音效果明显

与环评

基本一

致

（2）本项目古河镇工业园站采用“STM自曝气生物膜法”，项目环评及批

复建设内容与实际建设内容一览表见表 3-2-3。

表 3-2-3环评及批复建设内容与实际建设内容一览表

名

称
环评设计建筑内容及规模 实际建设 备注

主

体

工

程

STM

自

曝

气

生

物

装

置

格栅渠及调节池 1 座，STM 自曝气生物一

体化设备 1套（缺氧池、好氧池和沉池）、

紫外消毒及加药间 1间、污泥浓缩池 1 座，

近期占地面积为 2815m2，远期占地面积为

4215m2

格栅渠及调节池 1 座，STM 自曝

气生物一体化设备 1 套（缺氧

池、好氧池和沉淀池）、紫外消

毒及加药间 1 间、储泥池 1 座

与环

评一

致

辅

助

工

程

综

合

楼、

辅

包括管理房、中控室、配电室、门卫室和

休息室，占地面积为 102m
2 设备间、中控室、配电室

与环

评一

致



全椒农村污水处理一体化项目

15

助

用

房

公

用

工

程

供

电

系

统

厂内设有配电室，由附近变电所提供
厂内设有配电室，由附近变电所

提供

与环

评一

致

供

水

系

统

厂区生产、生活以及消防用水由市政给水

管道提供

厂区生产、生活以及消防用水由

市政给水管道提供

与环

评一

致

排

水

系

统

厂区排水为雨污分流制，厂区雨水由道路

雨水口收集后汇入厂区雨水管道，最后排

入附近河道；厂内生活污水、生产污水等

经厂内污水管道收集后汇入由厂区污水提

升泵房，提升至附近处理构筑物与进厂污

水一并处理后排放

厂区排水为雨污分流制，由于厂

区占地面积以及道路硬化面积

小雨水未施做单独管道，雨水为

自然下渗，厂内为无人值守不产

生生活污水。进厂污水为专一管

道排放。

与环

评一

致

环

保

工

程

污

水

处

理

一并纳入主体工程处理，达标后外排。尾

水排放至附近水体

一并纳入主体工程处理，达标后

外排。尾水排放至附近水体

与环

评一

致

废

气

处

理

密闭厂房负压收集+生物滤池除臭装置

+15m 排气筒、喷洒除味剂、绿化隔离、合

理布置、污泥及时外运

根据环评批复要求，防护距离低

于 100 米住户由政府经行拆迁

安置减少对周边影响

与环

评不

一致

固

废

处

理

格栅栅渣和污泥池产生的污泥定期外运，

生活垃圾由环卫部门接收后送垃圾填埋场

处置

格栅渣和污泥池产生的污泥定

期外运交由有处理能力的单位

处置，生活垃圾由环卫部门接收

后送垃圾填埋场处置

与环

评一

致

噪

声
设立减震基础、消音器、隔音厂房 设立减震基础、隔音板

与环

评基

本一

致

3.3 主要原辅材料

项目生产过程中原辅材料均为外购。项目主要原辅材料见表 3-3。
表 3-3项目主要原辅材料一览表

序号 近/远期 原料名称 用量 备注

1 近期
絮凝剂（PAM）

3.0t/a 外购

2 远期 4.27t/a 外购



全椒农村污水处理一体化项目

16

近期
化学除磷药剂（PAC）

33.90t/a 外购

4 远期 57.04t/a 外购

5 近期
水

/ /

6 远期 / /

7 近期
电

10万 Kwh/a /

8 远期 15万 Kwh/a /

3.4 主要设备

（1）西王镇管坝村站、石沛镇联盟大山站、马厂镇方岗村站、马厂镇新安

村站、六镇镇镇区站、十字镇百子村污水处理站采用“MSC-MBBR一体化生物膜

法”，其主要设备清单见表 3-4。

表 3-4 项目主要设备（单个污水处理站设备）

序

号

环评设计设备 实际设备

备注
名称 规格

数

量
名称 规格

数

量

1

MSC-MBBR

一体化设

备

单套处理量

Q=50~300m³/d

1

台

MSC-MBBR

一体化设

备

单套处理量

Q=50~300m³/d
1 台

与环

评一

致

2
潜水排污

泵

Q=5.0m³/h，

H=10m，

P=0.55kW

2

台

潜水排污

泵

Q=5.0m³/h，

H=10m，

P=0.55kW

2 台

3 污泥泵
Q=5.0m³/h，

H=8m，P=0.55kW

1

台
污泥泵

Q=5.0m³/h，

H=8m，P=0.55kW
1 台

4
人工粗格

栅

B=800mm，

b=20mm

1

台

人工粗格

栅

B=800mm,b=20m

m
1 台

5
人工细格

栅
B=800mm，b=3mm

1

台

人工细格

栅
B=800mm,b=3mm 1 台

（2）大墅镇镇区、古河镇镇区污水处理站、古河镇工业园污水处理站采用

“STM自曝气生物膜法”，其主要设备清单见表 3-5。

表 3-5 项目主要设备

序

号

环评设计设备 实际设备

备注
名称 规格

数

量
名称 规格

数

量

1

STM 一

体化

设备

单套处理量

Q=700~1800m³/d

1

台

STM 一体

化设备

单套处理量

Q=700~1800m³/d
1台 与环

评一

致
2

潜水